
建设项目环境影响报告表

（试 行）

项目名称：广东韶钢松山股份有限公司炼铁厂 1-2号、6-7号焦炉增

建两套煤气脱硫备用系统改造工程

建设单位(盖章)： 广东韶钢松山股份有限公司

编制日期：2020年 12月 18日

国家环境保护总局制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。
[...]
0.0000
18

0.00002
7

0.01350
0

（3）噪声

本项目产生的噪声为由于机械的撞击、磨擦、转动等引起的机械噪声以及由于

气流的起伏运动或气动力引起的空气动力性噪声，噪声源强约为 100dB(A)。选用低

噪声的设备，风机和泵类噪声源强见表 16。



- 31 -

表 16 主要声源一览表
声源位置 设备名称 数量 噪声源强/dB（A） 等效声源源强/dB（A） 备注

1-2号焦

炉煤气脱

硫备用系

统

煤气加压风机 2 75-85

100
露天助燃风机 2 75-85

泵 6 80-90
包装机 1 85-95

厂房内
造粒机 1 80-90

6-7号焦

炉煤气脱

硫备用系

统

煤气加压风机 2 75-85

100
露天助燃风机 2 75-85

泵 6 80-90
包装机 1 85-95

厂房内
造粒机 1 80-90

（4）固体废物

本项目营运期主要新增固体废物为废铝基催化剂和废钛基催化剂，为危险废物

（HW50）编号：772-007-50，废催化剂产生量约为 2t/a，废催化剂交由有资质单位

处理处置。

总体来说，本项目焦炉煤气脱硫备用系统实施后，在现有酸性气体脱硫制酸系

统检修期间，1-2 号焦炉和 6-7 号焦炉烟气中 SO2 排放量分别减少了 137.28t/a、

87.96t/a。



- 32 -

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

（编号）

污染物

名称

处理前产生浓度

及产生量
排放浓度及排放量

大气污

染物
-- -- -- --

水污

染物

1-2 号焦炉酸性

气体冷凝水，余

热锅炉排污水和

地坪冲洗水

（3m3/d，90m3/a）

pH
硫化物

石油类

氨氮

氰化物

挥发酚

化学需氧量

8-11
150mg/L，0.135t/a
300mg/L，0.027t/a
250mg/L，0.0225t/a
150mg/L，0.0135t/a
1000mg/L，0.090t/a
5000mg/L，0.45t/a

6-9
0.5mg/L，0.000045t/a
2.5mg/L，0.000225t/a
25mg/L，0.00225t/a
0.2mg/L，0.000018t/a
0.3mg/L，0.000027t/a
150mg/L，0.0135t/a

6-7 号焦炉酸性

气体冷凝水，余

热锅炉排污水和

地坪冲洗水

（3m3/d，90m3/a）

pH
硫化物

石油类

氨氮

氰化物

挥发酚

化学需氧量

8-11
150mg/L，0.135t/a
300mg/L，0.027t/a
250mg/L，0.0225t/a
150mg/L，0.0135t/a
1000mg/L，0.090t/a
5000mg/L，0.45t/a

6-9
0.5mg/L，0.000045t/a
2.5mg/L，0.000225t/a
25mg/L，0.00225t/a
0.2mg/L，0.000018t/a
0.3mg/L，0.000027t/a
150mg/L，0.0135t/a

固体废

弃物
克劳斯炉 废催化剂 2t/a 交由有资质单位处理

处置

噪声

施工期
设备拆卸、安

装噪声
75～95dB（A） 昼间≤70dB（A）

夜间≤55dB（A）

运营期
风机、水泵等

设备机械噪声
70～95dB（A） 昼间≤65dB（A）

夜间≤55dB（A）
其它 无

主要生态影响（不够时可附加另页）

施工期：

本项目利用现有厂区，施工期主要为相关设备、管道安装以及硫磺制粒包装

车间等建设。由于本项目在厂区内建设，进场道路等均已建成，且项目基本施工

期短，故其施工期生态影响很小。施工期的各种环境影响将随施工期的结束而消

失。

运营期：

本项目为焦炉煤气脱硫备用系统设施建设，不新增企业工业用地，本项目焦

炉煤气脱硫备用系统实施后，在现有酸性气体脱硫制酸系统检修期间，1-2号焦炉

和 6-7号焦炉烟气中 SO2排放量分别减少了 137.28t/a、87.96t/a。本项目对区域生

态环境影响是正面的。



- 33 -

环境影响分析

施工期环境影响简要分析：

本项目利用现有厂区，施工期主要为相关设备、管道安装以及硫磺制粒包装车

间等建设，项目施工期的主要污染物为施工人员的生活垃圾、施工扬尘和少量的施

工废水等。由于本项目在厂区内建设，进场道路等均已建成，且项目基本施工期短，

故其施工期生态影响很小。施工期的各种环境影响将随施工期的结束而消失。



- 34 -

营运期环境影响分析：

一、大气环境影响分析

（1）评价等级

本项目营运期作为备用酸性气体脱硫系统，酸性气体脱硫后的气体接入煤气管

道中，本项目气体为闭路循环，无排放口。根据《环境影响评价技术导则 大气环

境》（HJ/T 2.2-2018），本项目无需进行大气环境影响评价。

（2）大气环境影响分析

新增脱硫备用系统中，克劳斯硫回收单元均为密闭设施，无废气排放口，脱硫

装置真空泵送来酸性气体进入克劳斯，经过 3次冷凝，两级克劳斯转化器后，回收

液硫，克劳斯尾气接入煤气负压管道中。克劳斯尾气温度约 135℃，煤气量约

52800Nm3/h，经过计算，克劳斯尾气对初冷器入口煤气温度和压力影响很小，压

力无变化，温度会上升＜1℃。650 Nm3/h酸汽产生的尾气回兑吸煤气管道后，荒

煤气中 H2S含量会增加约 0.7g/Nm3，对后期煤气使用单元影响不大。本项目采用

回转钢带冷凝造粒工艺，回转钢带冷凝造粒是利用硫磺的低熔点特性，根据物料熔

融态时的粘度范围，通过特殊的布料装置将液硫均匀分布在其下方匀速移动的钢带

上，并在钢带下方设置的连续喷淋装置的强制冷却下，使物料在移动、输送过程中

快速冷却、固化，从而达到造粒成型的目的，本过程中无破碎工序。造粒过程中会

散发出少量臭气。

本评价认为，本项目的实施对有利于保障酸性气体的脱硫净化效果，确保企业

各煤气用户单元二氧化硫达标排放，整体上有利于改善区域环境空气质量，具有正

面的大气环境影响。

二、水环境影响分析

（1）评价等级

本项目不新增劳动定员，生活污水不新增。

本项目运营期硫磺造粒机冷却水、风机及泵冷却水、余热锅炉冷却水均为间接

冷却水，此部分清净下水直接通过雨水排水系统排入韶钢废水处理中心后排放；酸

性气体冷凝水、余热锅炉排污水和地坪冲洗水为生产废水，产生量约为 3m3/d

（60m3/a），此部分废水经初期雨水池加压后送入对应焦炉的酚氰废水处理站处理

后再排入废水处理中心处理后排放。

本项目生产废水为间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ/T



- 35 -

2.3-2018），本项目地表水环境影响评价工作等级确定为三级 B。

（2）本项目废水依托可行性分析

①根据《广东韶钢松山股份有限公司炉料结构优化之焦炉改建工程现状环境影

响评估报告》（粤环审〔2016〕585号文备案），6-7#焦炉酚氰废水处理站设计处

理规模为 2400m3/d，处理工艺为“IBR生物倍增脱氮处理工艺流程”。现有酚氰废水

处理站实际处理水量约为 2000m3/d，本项目日排放废水量为 3m3/d，仅占酚氰废水

处理站设计处理量的 0.125%，占酚氰废水处理站剩余处理量的 0.75%。现有酚氰

废水处理站可完全接纳本项目废水水量。

污水经均和、除油、稀释等一系列预处理过程后，送至生物处理系统，进一步

去除污水中所含的挥发酚、氰化物、COD、氨氮、石油类等污染物。IBR系统成功

的将二沉池结合到了曝气池中，单个池子就能完成整个活性污泥处理工艺，并且内

部无刮泥机等活动的部件。结合了微生物技术、曝气技术、空气提升技术、大比倍

回流稀释技术及快速澄清技术。在工程上实现了比较彻底的同步硝化反硝化脱氮。

与传统生物硝化反硝化池子结构相比，池子由原来的 3个减少为 1个。IBR生物倍

增工艺多个工程化应用项目，涵盖了多种工业废水和市政污水处理领域。IBR生物

倍增工艺它可以在特殊的控制条件下（低溶氧，高污泥浓度），使得生物处理池中

所驯化培养的微生物数量极大化、菌群特殊化、降解高效化，从而有效降解水中的

有机污染物。IBR系统成功的将二沉池结合到了曝气池中，单个池子就能完成整个

活性污泥处理工艺，并且内部无刮泥机等活动的部件。

根据建设单位在线监测数据可知，酚氰废水处理站出水能够稳定达标。

②根据《广东韶钢松山股份有限公司 6m焦炉清洁生产改建项目(老 6m焦炉)

环境影响后评价报告书》（韶环审〔2016〕152号文），1-2#焦炉酚氰废水处理站

设计处理规模为 2400m3/d，处理工艺为“均和、除油、稀释等预处理+A2O生物脱

氮”。现有酚氰废水处理站实际处理水量约为 2000m3/d，本项目日排放废水量为

3m3/d，仅占酚氰废水处理站设计处理量的 0.125%，占酚氰废水处理站剩余处理量

的 0.75%。现有酚氰废水处理站可完全接纳本项目废水。

污水经均和、除油、稀释等一系列预处理过程后，送至生物处理系统，进一步

去除 污水中所含的挥发酚、氰化物、COD、氨氮、石油类等污染物。A2/O工艺是

Anaerobic-Anoxic-Oxic 的英文缩写，它是厌氧—缺氧—好氧生物脱氮 除磷工艺的

简称，A2/O工艺于 70年代由美国专家在厌氧—好氧除磷工艺(A/O工艺)的 基础上



- 36 -

开发出来的，该工艺在厌氧—好氧除磷工艺(A/O工艺)中加一缺氧池，将好氧池 流

出的一部分混合液回流至缺氧池前端，以达到硝化脱氮的目的。A2/O工艺它可以

完成有机物的去除、硝化脱氮、磷的过量摄取而被去除等功能，脱氮的前提是

NH3-N 应完全硝化，好氧池能完成这一功能，缺氧池则完成脱氮功能，厌氧池和

好氧池联合完成除磷功能。

根据建设单位在线监测数据可知，酚氰废水处理站出水能够稳定达标。

③韶钢废水处理中心现采用的处理工艺是“格栅-沉砂池-调节池-高效反应沉淀

池-配水池”处理达到排放标准后，部分排放到梅花河，部分进入回用水深度处理（“D

滤+消毒”）达到自身工业循环用水水质标准后全部回用于生产过程。

本项目为备用系统，废水水量为 3m3/d，年运行 30 天，废水总量为 90m3/a，

废水排放量小，依托现有 1-2号焦炉和 6-7焦炉配套的酚氰废水处理站和韶钢废水

处理中心。总体来说，本项目实施后对水环境影响不大。

综上所述，本项目废水均可依托厂内现有的废水处理站处理，本项目实施后对

水环境影响不大。

表 17 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别
a

污染物

种类 b

排放

去向
c

排

放

规

律 d

污染治理设施

排放

口编

号 f

排放

口设

置是

否符

合要

求 g

排放口类型

污

染

治

理

设

施

编

号

污

染

治

理

设

施

名

称 e

污

染

治

理

设

施

工

艺

1

1-2
号焦

炉酸

性气

体冷

凝

水、

余热

锅炉

排污

水和

地坪

冲洗

水等

生产

废水

pH、硫

化物、石

油类、氨

氮、氰化

物、挥发

酚、化学

需氧量

排至

厂内

综合

污水

处理

站

连

续

排

放，

流

量

稳

定

TW
029

1-2
号

焦

炉

酚

氰

废

水

处

理

站

见

注 1
DW0
29

是

□否

企业排口

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

车间或车间

处理设施排

放口



- 37 -

2

6-7
号焦

炉酸

性气

体冷

凝

水、

余热

锅炉

排污

水和

地坪

冲洗

水等

生产

废水

pH、硫

化物
、
石

油类、氨

氮、氰化

物、挥发

酚、化学

需氧量

排至

厂内

综合

污水

处理

站

连

续

排

放，

流

量

稳

定

TW
031

6-7
号

焦

炉

酚

氰

废

水

处

理

站

见

注 1
DW0
31

是

□否

企业排口

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

车间或车间

处理设施排

放口

注 1：1-2号焦炉酚氰废水处理站处理工艺“均和、除油、稀释等预处理+A2O生

物脱氮”；6-7 号焦炉酚氰废水处理站处理工艺“均和、除油、稀释等预处理+IBR生

物倍增脱氮”。

a指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

b指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

c包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、

库等水环境；进入城市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道（再入沿海海

域）；进入城市污水处理厂；直接进入污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；

工业废水集中处理厂；其他（包括回用等）。对于工艺、工序产生的废水，“不外排”

指全部在工序内部循环使用，“排至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至

综合处理站。对于综合污水处理站，“不外排”指全厂废水经处理后全部回用不排放。

d包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排

放，流量不稳定，但有规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不稳定，属于冲

击型排放；连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放；间断排放，排放

期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，但有周期性规律；间断排放，排放

期间流量不稳定，但有规律，且不属于非周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳

定，属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排

放。

e指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。

f排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规

范进行编制。

g指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。

表 18 废水间接排放口基本情况表